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1 Úvod

Cílem této diplomové práce bylo provést malakologické zpracování a následné

vyhodnocení kvalitativního a kvantitativního výzkumu měkkýšů Ovčího vrchu u

Konstantinových Lázní (okres Tachov). Měkkýši patří k významné složce ekosystému a jsou

důležitými ukazateli původnosti nebo naopak narušenosti původních podmínek. Na mnou

zvoleném území nebyl dosud žádný výzkum proveden, avšak v blízkosti zkoumaného

území se nachází podobné lokality, se kterými mohu svůj výzkum porovnat. Jedná se o

vrch Krasíkov, který sousedí s Ovčím vrchem, dále o Hradišťský vrch, který se nachází

v Konstantinových Lázních a s dalšími podobnými lokalitami. Sběr byl proveden celkem

z 23 lokalit a probíhal od dubna do září roku 2017.
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2 Metodika

2.1 Charakteristika území

2.1.1 Charakteristika a geografické vymezení

Všechna zkoumaná území se nachází na západě Čech, v okresu Tachov, přibližně

40 km od Plzně. Lokality leží na Ovčím vrchu, který se nachází u obce Kokašice. Ovčí vrch

(696 m n. m.) je kopec čedičového původu a nachází se necelé 3 km od Konstantinových

Lázní. Výjimkou jsou poslední čtyři lokality, které leží na úpatí vedlejšího kopce Milkovské

čihadlo (675 m n. m.). Na západní straně od Milkovského čihadla se nachází přírodní park

Hadovka, kterým protéká potok Hadovka.

Obr. 1: Mapa vymezeného území. Na ploše ohraničené červeně se nacházejí všechny

zkoumané lokality [1].

8

2.1.2 Geologická a geomorfologická charakteristika

Zkoumané lokality patří do provincie Česká Vysočina, oblasti Plaská pahorkatina,

celku Tachovská vrchovina a v rámci Stříbrské pahorkatiny náleží do Svojšínské vrchoviny

(Demek 1987).

Ovčí vrch i Milkovské čihadlo jsou kopce vulkanického původu z období třetihor.

Jsou tvořeny čedičem s vyšším obsahem olivínu, augitem, labradoritem a dalšími

příměsemi. Okolí obou kopců tvoří nezpevněný hlinito-kamenitý sediment [2]. Na

jihovýchodní straně Ovčího vrchu se nachází dva již nevyužívané lomy, ve kterých se do

konce 19. století těžila železná ruda [2].

7 – kvartér, písčito-hlinitý sediment

13 – kvartér, hlinito-kamenné sedimenty

182 – terciér, alkalicko-olivinický bazalt

(Ovčí vrch)

184 – terciér, nerozlišené bazanity

778 – neoproterozoikum, fylit

783 – neoproterozoikum, svor

Obr. 2: Geologická mapa zkoumaného území. Vedle obrázku jsou vysvětlivky jednotlivých

útvarů [3].
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2.1.3 Klimatické poměry

Zkoumaná oblast se rozkládá v mírně teplé oblasti s dlouhým létem a mírnou

zimou. Průměrná roční teplota vzduchu v roce sběru (2017) dosahovala 8,4 °C a průměrné

roční srážky se pohybovaly okolo 647 mm [4].

2.1.4 Vegetační kryt

Největší část stromového patra zkoumaného území na Ovčím vrchu tvoří jehličnatý les

– převážně smrk ztepilý (Picea abies), borovice lesní (Pinus sylvestris) a méně modřín

opadavý (Larix decidua). Úseky s jehličnatými stromy jsou mozaikovitě přerušovány

stromy listnatými. Jedná se nejčastěji o javor klen (Acer pseudoplatanus), buk lesní (Fagus

sylvatica) a dub letní (Quercus robur). Na jižním svahu pod rotundou roste pouze líska

obecná (Corylus avellana) a v aleji vedoucí k rotundě je vysázen jírovec maďal (Aesculus

hippocastanum).

V bylinném patře můžeme narazit na vzácný vstavač bledý (Orchis pallens). Dále

jsou zde časté běžné druhy, jako například bažanka vytrvalá (Mercurialis perennis),

pomněnka lesní (Myosotis sylvatica), bršlice kozí noha (Aegopodium podagraria),

hluchavka skvrnitá (Lamium maculatum), jaterník podléška (Hepatica nobilis), plicník

tmavý (Pulmonaria obscura). Velmi běžný je výskyt kopřivy dvoudomé (Urtica dioica). Na

kamenných sutích roste například kakost smrdutý (Geranium robertianum), mochna jarní

(Potentilla argentea) nebo divizna velkokvětá (Verbascum densiflorum).

Z kapraďorostů můžeme narazit například na kapraď samec (Dryopteris filix-mas),

papratku samičí (Athyrium filix-femina) a z mechorostů na běžné zástupce jako je ploník

ztenčený (Polytrichum formosum), kostrbatec kostrbatý (Rhytidiadelphus squarrosus),

dvouhrotec chvostnatý (Dicranium scoparium), bělomech sivý (Leucobryum glaucum)

nebo drabík stromkovitý (Climacium dendroides) [5].
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2.1.5 Zoologická charakteristika

Z bezobratlých živočichů se na zkoumaném území vyskytuje například babočka

kopřivová (Aglais urticae), zlatohlávek zlatý (Cetonia aurata), střevlík měděný (Carabus

cancellatus) nebo vřetenuška obecná (Zygaena filipendulae).

Z obratlovců se zde běžně vyskytuje kuna skalní (Martes foina), hraboš polní

(Microtus arvalis), ropucha obecná (Bufo bufo) a díky slunným místům s kamennými

sutěmi je běžný i výskyt hadů, nejčastěji zmije obecné (Vipera berus) a užovky obojkové

(Natrix natrix). Z ptactva je uváděn například strnad obecný (Emberiza citrinella), jiřička

obecná (Delichon urbica), krkavec velký (Corvus corax), poštolka obecná (Falco

tunninculus) a vlaštovka obecná (Hirundo rustica), která hnízdí na zdejší rotundě [6].

2.1.6 Přehled dřívějších výzkumů

Na zkoumaném území dosud neproběhl žádný známý malakologický výzkum.

Jeden z výzkumů, se kterým budu svou práci srovnávat, byl proveden nedaleko od Ovčího

vrchu, a sice na Hradišťském vrchu (631 m n. m. m), ležící jižně od Konstantinových Lázní.

Mergl (1999) zde provedl sběr celkem na čtrnácti lokalitách a nalezl 23 druhů ulitnatých

plžů. Hrabanky a ruční sběry byly na většině lokalit provedeny ze sutí a většího kamení. Na

západní straně se nachází dnes již pouze pro rekreaci využívaný kamenolom. Byly

nalezeny druhy typické pro sutě a skály, jako je například Helicigona lapicida, Discus

rotundatus a Causa holosericea. Častěji ale byla malakofauna zastoupena druhy lesními,

jako jsou Cochlodina laminata, Vertigo pusilla, Alinda biplicata, Platyla polita nebo druhy

vázanější na vlhké prostředí (Columella edentula, Vitrea subrimata, Perpolita hammonis

nebo Aegopinella pura). Za významný považuje výskyt horského plže Discus ruderatus.

Dalším z výzkumů, které proběhly v blízkém okolí, je malakologický výzkum hradu

Švamberk na vrchu Krasíkov. Byl proveden Juřičkovou (2005). Nalezla celkem 21 druhů

plžů na lokalitách, které se nacházely pouze u zříceniny hradu. Vzhledem k charakteru

stanovišť se jedná především o tak zvané hradní druhy. Mezi nejpočetnější druhy patří

například Truncatellina cylindrica, Pupilla muscorum, Cochlodina laminata, Alinda

biplicata, Vitrea crystallina a Discus rotundatus.

Na vrchu Krasíkov prováděla výzkum i Šiřinová (2011). Vrch Krasíkov (636 m n. m.)

je tvořen čedičovým podkladem třetihorního stáří a nyní se jedná o přírodní památku,
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díky několika druhům chráněných rostlin. Z výzkumu je patrný výskyt několika druhů tak

zvaných hradních měkkýšů, jako je například Pupilla muscorum, Helicigona lapicida nebo

Alinda biplicata. Důvodem je zřícenina hradu Švamberk, která se na vrchu nachází.

Šiřinová provedla výzkum celkem na devatenácti lokalitách, kde nalezla 20 druhů plžů

(1569 jedinců). Dále zmiňuje druhy jako Vallonia pulchella, Vallonia costata, Truncatellina

cylindrica, Helix pomatia, Oxychilus cellarius, Cepaea hortensis nebo Helicodonta

obvoluta. Za zajímavý považuje nález druhů Cochlicopa lubrica a Cochlodina laminata.

Stejnou oblast zkoumala opět Šiřinová a Mergl o dva roky později (2013). Ve svém


[…]


Hradišťský vrch

Výzkum na tomto vrchu provedl Mergl (1999). Objevil zde typicky lesní druhy, které se

vyskytují i v mém výzkumu. Jedná se především o Cochlodina laminata, Alinda biplicata,

Vertigo pusilla. Zmiňuje se i o skalním druhu Helicigona lapicida. Nalezl i druh Platyla
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polita, který má v České Republice řídký výskyt a je vázán na spíše vlhčí stanoviště. Cenný

je i nález reliktní vrkoče Vertigo alpestris, která na Ovčím vrchu chybí. Důvodem

přítomnosti těchto druhů na Hradišťském vrchu je pravděpodobně méně porušený

charakter stromového patra s vyšším zastoupením ušlechtilých listnáčů, především lip a

javorů. Významný je také výskyt vrásenky Discus ruderatus v poměrně malé nadmořské

výšce, protože tento druh je druhem vyšších a chladnějších poloh. Ukazuje to na

skutečnost, že minimálně některé lokality na Hradišťském vrchu jsou vlhčí a chladnější

nežli na Ovčím vrchu. Nejbohatší lokality na Hradišťském vrchu jsou na severním svahu

s balvanitou sutí. Podobný typ biotopu orientovaný k severu na Ovčím vrchu chybí.

Vrch Kozelka a vulkanické elevace v okolí Manětína

Hasalová (2001) se vrchům Kozelka a Preitenstein věnovala celkem na osmi lokalitách.

Stejně jako Mergl se zmiňuje o druhu Vertigo alpestris. Častý je také výskyt plže Clausilia

dubia, který se v mém výzkumu nevyskytuje. Dalším výrazným rozdílem je přítomnost

druhu Causa holosericea, který se vyskytuje také na Vlčí Hoře u Černošína, ale na Ovčím

vrchu chybí. Ostatní druhy jsou shodné s měkkýši přítomnými na Ovčím vrchu (Discus

rotundatus, Vitrina pellucida, Punctum pygmaeum atd.). Svým charakterem, zejména

suťovými lesy s převahou jehličnanů ve stromovém patře, se některé části Kozelky

podobají Ovčímu vrchu. Naproti tomu u Preitensteinu se uplatňuje hradní fenomén

s přítomností rozpadlého zdiva a ušlechtilými listnáči ve stromovém patře.

Vlčí hora u Černošína

Miksová v roce 2006 provedla výzkum na zřícenině hradu Volfštejn, kde nalezla 28 druhů

plžů a na vrchu Vlčí hory, kde nalezla 22 druhů plžů. Na hradní zřícenině našla typicky

skalní druhy (Helicigona lapicida, Pupilla muscorum, Helicigona obvoluta a Aegopinella

pura). Dále nalezla druhy jako Ena montana, Vallonia costata, Aegopinella pura a

Sphyradium doliolum. Žádný z těchto druhů nebyl na Ovčím vrchu nalezen. V mém

výzkumu se navíc vyskytuje Cepaea nemoralis, Aegopinella nitens, Trochulus hispidus,

Carychium tridentatum a Arianta arbustorum.
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5 Závěr

Malakologický inventarizační výzkum u obce Konstantinovy Lázně byl proveden

v roce 2017. Výzkum proběhl na Ovčím vrchu, který se svým geologickým složením a

geomorfologií odlišuje od okolní krajiny. Ve sběrech z 23 lokalit bylo nalezeno celkem 20

druhů plžů. Mezi nejpočetnější druhy patří Cochlodina laminata a Punctum pygmaeum.

Druhově nejbohatší jsou lokality v blízkosti bývalého kamenolomu. Druhy Cochlodina

laminata, Aegopinella nitens a Vertigo pusilla lze považovat za bioindikátory přirozených

lesních stanovišť. Dále byly nalezeny i druhy typické pro skalní stěny (Helicigona lapicida),

druhy běžné na rozkládajícím se dřevu (Discus rotundatus) i druhy typické pro vlhká

stanoviště (Carychium tridentatum a Columella edentula). Zajímavý je nález jednobarevné

formy plže Cepaea nemoralis. Je to jeden z bodových výskytů tohoto v širším okolí Plzně

vzácného druhu. Výzkum ukazuje, že elevace tvořené terciérními vulkanity mohou

osidlovat zajímavé druhy měkkýšů, avšak druhová diverzita na Ovčím vrchu není tak

vysoká jako na blízkých vulkanických elevacích (Krasíkov, Hradišťský vrch).

40

6 Resumé

An inventory study of molluscs in the Ovčí vrch near Konstantinovy Lázně indicates

the presence of the 20 species of terrestric gastropods. The malacocoenosis consists of

some woodland species represented by Cochlodina laminata, Vertigo pusilla and

Aegopinella nitens, the species characteristic for ruins and rock walls (Helicigina lapicida),

and dead wood (Discus rotundatus), and species common in wet sites (Carychium

tridentatum and Columella edentula). The unicoloured shells determined as Cepaea

nemoralis was sampled in the area. This species is not common in wider vicinity of the

Plzeň city. This volcanic elevation yielded malacocoenosis of moderate diversity,

somewhat poorer that associations formerly observed in nearby vulcanic elevations

(Krasíkov, Hradišťský vrch).
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 Obr. 1. Zástupce druhu Carychium tridentatum

Obr. 2. Zástupce druhu Vertigo pusilla
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 Obr. 1. Cochlodina laminata (juv.)

Obr. 2. Zástupce druhu Alinda biplicata (juv.)
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 Obr. 1. Zástupce rodu Discus rotundatus
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 Obr. 1. Zástupce rodu Helicigona lapicida (juv.)
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 Obr. 1. Pohled na svrchní stranu ulity zástupce rodu Cepaea nemoralis

Obr. 2. Pohled na obústí ulity zástupce rodu Cepaea nemoralis
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 Obr. 1. Lokalita prvního lomu

Obr. 2. Lokalita druhého lomu