# POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Políčko lze zaškrtnout dvojitým poklepáním levým tlačítkem myši

Titul: Biodiverzita malakocenóz v okolí Konstantinových Lázní

Autor: Irena Straková

Autor posudku: Mgr. Alena Kocurková

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ..... ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? ..... nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení*? ..... nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah*? ..... nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? ..... nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ..... ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ..... ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ..... ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ..... ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ..... ano ne zcela ne
- a úplný? ..... ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ..... ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ..... ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ..... ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ..... ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ..... ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ..... ano ne
14. Doplněte hodnocení práce: ..... výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění:

1) Jakým způsobem probíhal odběr vzorků? Z popisu v metodice je mi to zcela nejasné. Byli všude odebrány hrabankové vzorky i proveden ruční sběr? Pokud ne, proč jste se tak rozhodla? Odběr hrabanky jste prováděla z jednotlivého 1m<sup>2</sup> či z více plošek o součtu cca 1m<sup>2</sup>?

2) Nebylo by vhodné prozkoumat i další části lesních porostů na Ovčím vrchu než jen v bývalých lomech? Je všude mimo lomy pro plže nevhodný porost?

3) Byl druh *Aegopinella nitens* určen pitvou? Pokud ne, jste si jista, že se jedná o tento druh případně pouze o něj?

Nemohlo se stát, že třeba některé kusy byly zaměněny s druhem *A. minor*? Překvapilo mě totiž, že není mezi nalezenými druhy.

Datum: 27.8.2018

Podpis: Kocurková

Diplomová práce Bc. Ireny Strakové s názvem „Biodiverzita malakocenóz v okolí Konstantinových Lázní“ obsahuje výsledky výzkumu z roku 2017 na Ovčím vrchu a úpatí Milkovského čihadla nedaleko obce Kokašice. Tento výzkum je doplněn srovnáním s již dříve proběhlými výzkumy v okolí Konstantinových Lázní. Členění práce je vcelku logické, avšak byl zvolen nešťastně název druhé kapitoly „Metodika“, který ukrývá podkapitoly s názvem nesouvisející. Lépe by bylo jednotlivé podkapitoly povýšit na kapitoly. Taktéž název třetí kapitoly ne zcela odpovídá jejímu obsahu podkapitol a může čtenáře mást.

V rámci vymezení území je uváděn PP Hadovka, že je až na západě od Milovského čihadla. Avšak evidentně autorce v textu uniklo, že veškeré její zkoumané lokality jsou také součástí PP Hadovka. Rozhodně to není z popisu poznat, i když na obrázku č. 1 (mapa vymezeného území) jsou hranice PP Hadovka viditelně až na východě od vrcholu Ovčího vrchu.

Autorka celkem rozsáhle popisuje vegetační kryt na lokalitách a vrací se k němu i v rámci popisu jednotlivých lokalit, což je u výzkumu malakocenóz dosti důležité. Trochu mi však chybí ucelenější obrázek o typu vegetace na lokalitách, jako např. suťový les, step, atd. Tyto informace jsou roztroušeny v rámci práce a je to detektivní záležitost vysledovat charakter zkoumaných území. Ohledně metodiky odběru dat v terénu mi není dle popisu vše zcela jasné. Autorka odebírala hrabankové vzorky i ručně sbírala plže. Avšak zda prováděla obojí sběr na všech lokalitách či jak to bylo, je dosti mlhavě sděleno a to i občas v popisu některých lokalit. Rozhodně by nebylo od věci více konzultovat metodiku sběru s Klíčem československých měkkýšů (Ložek 1965) či s knihou Měkkýši ČR a SR (Horsák et al. 2013), které měla autorka v doporučené literatuře.

Z výsledků práce bych ráda vyzvedla zdárně provedenou souhrnnou tabulku č. 1, řadící nalezené druhy dle ekologických skupin. Literaturu k tomuto tématu bych doplnila knihou Mollusca Slovenska (Lisický 1991). Naopak je mi záhadou z jakého článku Horsák (2002) byli ekoelementy přebírány, protože tento článek chybí v seznamu literatury. Taktéž chybí v seznamu literatury i druhá použitá publikace od Ložka (1964). I další citace mají své jisté nedostatky. Především citování dvou článků od dvou autorů. Jedná se o citace Dvořák a Juříčková (2006) a Mergl a Šířinová (2013). Obě tyto citace se v textu vyskytují hojně a to i v použití opačného pořadí jmen autorů. To je však vysoce nevhodné, protože by mohlo docházet k záměnám za jiné články. Zde to naštěstí nehrozilo, avšak doporučuji, aby si toto příště autorka více pohlídala.

Celkem našla autorka 20 druhů suchozemských plžů, z nichž zajímavým je nález druhu *Cepaea nemoralis*, který je na Plzeňsku zaznamenán jen velmi málo. Na to také autorka v závěru poukazuje. Myslím, že by se k tomu hodilo napsat i něco více v diskusi.

Co se týče obrázků, tabulek a příloh, myslím si, že není nutný obrázek č. 6. Příliš mnoho odstínů modré barvy znepřehledňuje rozlišení, která výše patří, ke kterému druhu. Vcelku dobrou představu o početnostním zastoupení jedinců jednotlivých druhů můžeme získat z tabulky 1 či 2. Tabulka 2 velmi vychází z tabulky 1. Též je v textu zařazena velmi záhy za ní a tak by mohla být vypuštěna. Naopak by byla vhodná tabulka s přehledem nalezených druhů na okolních lokalitách s nimiž byl vlastní výzkum porovnáván a diskutován.

Celá práce je napsána dobrou češtinou s občasnými překlipy a gramatickými chybami (ve spojení Česká republika se opravdu píše malé r). Bohužel se toto nedá říci o druhových názvech ať už latinských, tak i některých českých (smrk opadavý opravdu neznám). V latinských názvech se párkrát objevilo použití starších druhových názvů (*Perpolita* = nyní *Nesovitrea*, *Balea biplicata* = nyní *Alinda biplicata*) či propojení odlišných rodových a druhových názvů (např. *Helicigona arbostorum* = *Helicigona lapicina* + *Arianta arbustorum*), což vede dosti k matení čtenáře ať už je v malakozoologii více či méně zbláhý. Mě toto, i celkový dojem z diplomové práce, vede k názoru, že byla autorka v časové tísni a nedopřála své diplomové práci závěrečnou kontrolu.

I přes veškeré výše popisované, ale i další, nedostatky byl cíl práce splněn a tak doporučuji práci k obhajobě.

koecw Eoma'